Дело № 1-128/2024

П О СТ А Н О В Л Е Н И Е

с. Кабанск 21 мая 2024 года

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе:

председательствующего судьи Вахрамеевой И.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кабанского района Республики Бурятия Волкова М.Н., 

защитника адвоката Павлова И.Ф., представившего удостоверение № 239 и ордер № 2103650 от 13.05.2024 года, 

при секретаре судебного заседания Янбуровой О.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Феофанова И.Ю., 

<

данные изъяты>, судимого:

- 31.07.2020 года Тарбагатайским районным судом Республики Бурятия по ст.ст. 158 ч.2 п. «в», 158 ч.3 п. «а» УК РФ к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима. 28.07.2023 года освобожден по отбытию наказания, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с п.3 ст.78 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в РФ", медицинская организация имеет право выдавать медицинские заключения, справки, рецепты на лекарственные препараты и медицинские изделия на бумажном носителе. Согласно п.3, п.10 Приказа Минздрава РФ от 14.09.2020 N 972н "Об утверждении Порядка выдачи медицинскими организациями справок и медицинских заключений", справки и медицинские заключения выдаются лицу (лицам), на бумажном носителе при их личном обращении за получением указанных документов в медицинскую организацию при предъявлении документа, удостоверяющего личность; Справки выдаются на основании записей в медицинской документации пациента, внесенных лечащим врачом, другими врачами-специалистами, принимающими непосредственное участие в медицинском обследовании и лечении пациента, или фельдшером, акушеркой в случае возложения на них отдельных функций лечащего врача по непосредственному оказанию медицинской помощи пациенту в период наблюдения за ним и его лечения, в том числе по назначению и применению лекарственных препаратов, включая наркотические лекарственные препараты и психотропные лекарственные препараты, при организации оказания первичной медико-санитарной помощи, либо по результатам медицинского обследования в случаях, если проведение такого обследования необходимо. В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поднадзорное лицо обязано явится для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы. В соответствии с п. 3 ч. 1 ст.11 того же Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ, поднадзорное лицо обязано явится для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, за исключением личным обстоятельствам, а именно необходимость получения поднадзорным лицом медицинской помощи, а также прохождения лечения в учреждениях органов здравоохранения, если эти помощь и лечение не могут быть получены по месту жительства или пребывания поднадзорного лица либо в установленных судом пределах территории. 10.02.2023 года решением Октябрьского районного суда г.Улан-Удэ Республики Бурятия, вступившим в законную силу 01.03.2023 года, в отношении Феофанова И.Ю. установлен административный надзор сроком на 8 лет, установленный для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с установлением ему административных ограничений: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 24 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Согласно предписанию ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по Республике Бурятия после освобождения Феофанов И.Ю. следует к избранному им месту жительства: 

<

адрес>, в срок не позднее 28.07.2023 года по маршруту, после прибытия обязан явится для постановки на учет в орган внутренних дел в течение 3 рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы. 28.07.2023 года, при освобождения из ФКУ ИК-2 РФ по Республика Бурятия, Феофанову И.Ю. разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, мерами ответственности за нарушение обязанностей и административных ограничений поднадзорного лица, последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, предусматривающую уголовную ответственность за уклонение от административного надзора, т.е. неприбытие без уважительной причины лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства и пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, а равно самовольное оставление данным лицом места жительства и пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. Так, в 02.08.2023 года около 11 часов 00 минут, у Феофанова И.Ю., находящегося в помещении 

<

адрес>, нарушившего установленный срок прибытия к избранному месту жительства, как поднадзорное административное лицо, возник прямой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях использования и дальнейшее использование заведомо поддельных медицинских справок для предоставления в ОМВД РФ по Кабанскому району. Реализуя который, 02.08.2023 года, около 11 часов 00 минут, Феофанов И.Ю., находясь в помещении 

<

адрес>, действуя умышленно, посягая своими действиями на общественные отношения в сфере нормального функционирования государственной власти, зная установленный законом порядок получения медицинских справок обратился к Ф., предложившей помощь в изготовлении поддельных медицинских справок, передав ей свои личные анкетные данные. После чего, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение медицинских справок, 04.08.2023 года, около 12 часов, Феофанов И.Ю., находясь в помещении 

<

адрес>, получил от Ф. безвозмездно заведомо поддельные медицинские справки: выписку из журнала оказания первой помощи в приемном покое ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» Селенгинской районной больницы № 2793, результат экспресс-теста на COVID-19 ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», выписанные на анкетные данные Феофанова И.Ю., тем самым Феофанов И.Ю. незаконно приобрел поддельные вышеуказанные медицинские справки, в целях дальнейшего хранения и использования из мотивов избежания привлечения к административной ответственности за нарушения установленного срока прибытия к избранному месту жительства поднадзорным лицом в отношении, которого установлен административный надзор, которые незаконно хранил при себе в личных вещах до момента предъявления инспектору административного надзора. Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельных медицинских справок, понимая, что выписка из журнала оказания первой помощи в приемном покое ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» Селенгинской районной больницы № 2793, результат экспресс-теста на COVID-19 ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», приобретенные у Ф., являются поддельными документами, в связи с тем, что он за медицинской помощью в приемный покой ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» Селенгинской районной больницы не обращался, Феофанов И.Ю. 04.08.2023 года, в дневное время, точное время не установлено, находясь в помещении служебного кабинета группы по осуществлению административного надзора О МВД РФ по Кабанскому району расположенного по адресу: 

<

адрес> являясь административным поднадзорным, достоверно зная, что имеющиеся при нем выписка из журнала оказания первой помощи в приемном покое ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» Селенгинской районной больницы № 2793, результат экспресс-теста на COVID-19 ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», в нарушении требования п.2 ч.1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-Ф/З «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», п.3 ст.78 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в РФ", п.3, п.10 Приказа Минздрава РФ от 14.09.2020 N 972н "Об утверждении Порядка выдачи медицинскими организациями справок и медицинских заключений", являются заведомо поддельными и не предоставляют ему право на прибытие к избранному месту жительства и на прибытие и постановку на учет в орган внутренних дел в более поздний срок, лично предъявил указанные медицинские справки в качестве подлинных инспектору группы по осуществлению административного надзора ОМВД РФ по Кабанскому району лейтенанту полиции С. с целью избежания привлечения к административной ответственности за нарушение установленных требований поднадзорным лицом, тем самым использовал заведомо поддельные вышеуказанные медицинские справки.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого Феофанова И.Ю., данные им в стадии предварительного следствия.

Так, подсудимый Феофанов И.Ю., допрошенный в качестве подозреваемого показывал, что проживает с братом Ф1 его супругой Ф1 и своей супругой Ш., у них с ней 

<

данные изъяты> малолетних детей, из них ДД.ММ.ГГГГ года рождения, их совместный сын, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроен, т.к. 28.07.2023 года освободился из мест лишения свободы. Ранее привлекался к уголовной ответственности по ст. 158 УК РФ. Последний раз был привлечен к уголовной ответственности по ст. 158 УК РФ в 2020 году, приговором Тарбагатайского районного суда РБ был направлен в места лишения свободы: в ИК-2 в г. Улан-Удэ, где отбывал наказание до 28.07.2023 года, в период нахождения в ИК-2 в г. Улан-Удэ решением Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ РБ от 10.02.2023 года ему был установлен административный надзор на 8 лет, при освобождении ему было разъяснено, что в течение 3 рабочих дней должен будет явиться для регистрации в ОМВД РФ по Кабанскому району, по избранному им месту жительства. Его супруга с детьми проживала в 

<

адрес>, после освобождения с 28.07.2023 года был с ними в 

<

адрес>, в связи с материальными трудностями, приехать на территорию Кабанского района РБ смог только 01.08.2023 года, вечером, по этой причине в отдел полиции в тот день не пошел, но умысла скрываться от административного надзора не было, ранее явиться в ближайший отдел полиции в 

<

адрес>, не догадался. Около 11 часов 02.02.2023 года, в квартире брата по вышеуказанному адресу, зная, что его супруга Ф1 работает фельдшером в ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», в Селенгинской районной больнице, решил для себя попросить ее сделать какую-нибудь справку, чтобы предоставить ее инспектору административного надзора, т.к. при освобождении разъясняли, что если не явится в отдел в течение 3 рабочих дней, его могу привлечь к ответственности и ему необходимо было иметь уважительную причину неявки. Анжела ответила, что что-нибудь придумает, ничего конкретного не сказала, сказал той, что решить это надо будет до 04.08.2023 года, понимал, что справка которую ему сделает Ф1 не будет правдивой, т.е. она будет поддельная. 04.08.2023 года, утром Ф1 ушла на работу в Селенгинскую районную больницу ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», он был дома со своей супругой у брата. 04.08.2023 года около 12 часов, когда Ф1 вернулась домой, был на кухне квартиры, та ему передала 2 бумажные справки, на них были печати чернилами синего цвета, указаны его анкетные данные, в одной справки было указанно, что он прошел тестирование на «COVID-19», хотя этого не проходил, последний раз анализ на «COVID-19» сдавал в ИК-2 в 2021 году, т.е. вся процедура сдачи анализов была известна, достоверно понимал, что в этой справке отображены ложные данные. Содержимое второй справки не помнит, была также медицинская, о том, что обращался в скорую помощь. На даты на справках внимания не обращал, Ф1 говорил указать 01.08.2023 года, что бы у него была уважительная причина неявки на 01.08.2023 года. Ф1 сказала, что справки настоящие и все будет в порядке, сомнений не было, но понимал, что справки содержат в себе недостоверные сведения, что обращался в мед.учреждение и что проходил тестирование на «COVID-19», но 04.08.2023 года после обеда приехал в с. Кабанск Кабанского района РБ, явился в административный надзор в ОМВД РФ по Кабанскому району, по ул. Ленина с. Кабанск Кабанского района РБ. Там инспектору сообщил, что явился для регистрации и постановке на учет, т.к. у него установлен административный надзор, изучив его документы инспектор спросил, почему не явился в ОМВД РФ по Кабанскому району в течение 3 рабочих дней, после освобождения, сказал, что в течение этих 3 суток болел, предоставив ей вышеуказанные 2 медицинские справки, на 1/4 альбомного листа. Инспектор поставил его на учет, сообщив, что данные в справках, предоставленных им будут проверены. Дома в тот же день Ф1 сообщил, что инспектор административного надзора сказала, что справки будут проверяться, та ответила, что все будет нормально. Через какое-то время инспектором административного надзора был вновь приглашен в О МВД РФ по Кабанскому району, там было сообщено, что справки предоставленные им, содержат недостоверные сведения, от него было отобрано объяснение, признался во всем, что справки попросил сделать Ф1, что в действительно в больницу не обращался и с 28.07.2023 года по 04.08.2023 года ничем не болел, тест на «COVID-19» не проходил и скорую помощь не вызывал, сам в больницу не обращался. В том, что предоставил инспектору административного надзора медицинские справки, содержание в себе недостоверные сведения, что бы избежать ответственности за неявку в установленные законом сроки, после своего освобождения, признает, понимает, что поступил неправильно. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. (л.д. 114-117).

К числу доказательств, подтверждающих вину Феофанова И.Ю. по предъявленному обвинению, его непосредственная причастность к совершению вмененного ему преступления подтверждена следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания не явившихся свидетелей С., Ф., Д., З., М. и Ш.

Так, свидетель С. показывала, что работает в О МВД РФ по Кабанскому району инспектором группы по осуществлению административного надзора. В ее обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, в отношении которых установлены судом административные ограничения, обязанности, проверка по месту жительства указанных лиц, в случае выявление нарушений, привлечение к административной ответственности по КоАП РФ, выявление фактов уклонения от административного надзора и при выявлении, направление материалов по подследственности. Согласно дела административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены судом административные ограничения: Феофанов И.Ю. в соответствии с приговором Тарбагатайского районного суда Республики Бурятия от 31.07.2020 года осужден п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима. 10.02.2023 года решением Октябрьского районного суда г.Улан-Удэ РБ, вступившим в законную силу 01.03.2023 года, в отношении Феофанова И.Ю. установлен административный надзор на 8 лет, установленный для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который исчислять со дня постановки на учет органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с установлением ему административных ограничений: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 24:00 часов до 06:00 часов. Данное решение суда было направлено в адрес по избранному месту жительства осужденного Феофанова И.Ю.: в ОМВД по Кабанскому району. Согласно полученного пакета документов с ФКУ ИК-2 УФИСН РФ по РБ: предписания ФКУ ИК-2, после освобождения Феофанов И.Ю. следует к избранному им месту жительства: 

<

адрес>, куда обязан прибыть и встать на учет не позднее 28.07.2023 года. При освобождении Феофанов И.Ю. был ознакомлен с предписанием и порядком, условиями, сроками административного надзора, был предупрежден, что за уклонение от административного надзора может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, во всех документах Феофанов И.Ю. поставил подписи. 28.07.2023 года, после освобождения из мест лишения свободы Феофанов И.Ю. в ОМВД РФ по Кабанскому району, для постановки на учет, т.к. избрал место своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, не прибыл, на учет не встал. В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поднадзорное лицо обязано явится для постановки на учет в орган внутренних дел в течении 3 рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы. В случае нарушения вышеуказанного, поднадзорное лицо привлекается по ч. 2 ст. 19.24 КРФобАП. 04.08.2023 года, после обеда Феофанов И.Ю. прибыл В ООП ОМВД РФ по Кабанскому району, по адресу: 

<

адрес>. При оформлении документов тот сообщил, что не явился для регистрации и постановке на учет до 28.07.2023 года, после освобождения, т.к. с 28.07.2023 года по 03.08.2023 год болел, предоставив 2 медицинские справки, на 1/4 альбомного листа: выписку из журнала оказания первой помощи в приемном покое ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» Селенгинской районной больницы № 2793, результат экспресс-теста на COVID-19 ГБУЗ «Ка-банская ЦРБ». Поставила его на учет, сообщив, что данные в справках, предоставленных им будут проверены. Феофанов И.Ю. не был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КРФобАП, в связи с тем, что не было доказано, что документы подложные. Ею был направлен запрос о подтверждении обращения Феофанова И.Ю. 01.08.2023 года в Селенгинскую районную больницу в приемное отделение с диагнозом ОРВИ, где было установлено, что Феофанов И.Ю. в указанную дату не обращался, тем самым предоставив заведомо подложные документы. Тот вновь приглашен в ОМВД РФ по Кабанскому району, где ему было сообщено, что вышеуказанные справки, содержат недостоверные сведения, от него было отобрано объяснение, тот признался, что справки попросил сделать Ф1, что в действительно в больницу не обращался и с 28.07.2023 года по 04.08.2023 года не болел, тест на «COVID-19» не проходил и скорую помощь не вызывал, сам в больницу не обращался. В связи с чем был подан рапорт об обнаружении признаков преступления по ч.3 ст.327 УК РФ в действиях Феофанова И.Ю. (л.д.91-93).

Свидетель Ф. показывала, что проживает с мужем Ф1, дочерью, работает в акушерском отделении филиала Селенгинской районной больницы ГБУЗ Кабанская ЦРБ. Ранее руководство Селенгинской СРБ предложили совмещать по приказу должность медсестры приемного покоя больницы в пгт. Селенгинск, была назначена в июле 2023 года приказом о переводе на данную должность. В ее должностные обязанности входило прием и регистрация поступивших пациентов в приемное отделение, проведение тестирования на Ковид, процедурных процедур (уколы, перевязки), оформление истории болезней, уход за пациентами находящиеся в приемном отделении, осмотр пациентов обратившихся за мед.помощью в приемное отделение, направление пациентов в с.Кабанск для дальнейшего лечения, заполнение журналов обратившихся и госпитализированных. Смена длится сутки с 09 часов до 09 часов. Должностных инструкций у нее не было. У нее были бланки строгой отчетности по заболевании Ковид, с компьютера на рабочем столе выкатывала бланки результатов тестов на ковид. Данные бланки и тесты - подотчетная документация, которая в конце смены сдается и пересчитывается заступающей сменой. 01.08.2023 года была дома, заступила на смену 02.08.2023 года на сутки, после Д. 03.08.2023 года сменилась и приняла смену М. При заступлении и передачи смены передают данные и экспресс-тесты заступающей смене. Журнал тестов на Ковид также передается. В ее должностные обязанности не входит оформление документов, журналов в отделении скорой медицинской помощи. Справка результат экспресс-теста на Ковид-19 - бланк строгой отчетности, фиксируется в журнале «Обращений амбулаторной помощи». Заполнение и контроль данного журнала никто не контролирует и не несет ответственности на заполнение за выписки из журнала оказания первой медицинской помощи. 03.08.2023 года утром была в приемном отделении, ей позвонил брат мужа Феофанов И.Ю. с тем, что у него температура и он лежит третий день. В данный день подменяла М., та попросила ее побыть до 10 часов. Ему рекомендовала обратится на прием. Феофанов сказал, что не может попасть на прием к терапевту, попросил оказать содействие в помощи записи к терапевту, предложила обратится в кабинет ОРВИ, где принимает фельдшер обратившихся пациентов с признаками ОРВИ. Феофанов сказал, что звонил в регистратуру и ему сказали, что фельдшер будет после часа. Сказала, чтобы подошел в приемное отделение, поставить укол. Тот подошел к ней в приемное отделение около 10 часов, ему поставила укол, сделала тест на Ковид, оформила ему тест на ковид и выписку, ему также выписали справки: Выписка из журнала оказания первой медицинской помощи в приемном покое №2793 от 01.08.2023 года, результат экспресс-тестана Ковид-19 от 01.08.2023 года, тот попросил выписать данные справки от 01.08.2023 года, пояснив, что не вышел 01.08.2023 года на работу, справки нужны, чтобы избежать проблем на работе. Решила ему помочь, без вознаграждения. Оформляя данные документы понимала, что 03.08.2023 года оформляет недостоверные документы. 03.03.2023 года результат теста внесла в общую таблицу проведенных тестов за 03.08.2023 года и направила в больницу Кабанск на ст.фельдшера. После М. заступила на смену, ей передала журнал и количество тестов израсходованных за сутки. Та приняла тесты, передала данные проведенных тестов фельдшеру. 02.08.2023 года заступила на смену в 09 часов и с Феофановым не встречалась, тот ей позвонил 03.08.2023 года. 04.08.2023 года не работала и в больницу не приходила. В данный день не видела Феофанова и не созванивалась с ним. Данные справки передала Феофанову 03.08.2023 года при обращении в приемный покой. 04.08.2023 года они не виделись. Оформляя данные справки от 01.08.2023 года несмотря на то, что было 03.08.2023 года вину признает в содеянном раскаивается. (л.д. 94-96).

Свидетель Д. дала аналогичные показания и кроме прочего показывала, что согласно графика дежурств медсестер за август 2023 года 03.08.2023 года на суточное дежурство после смены заступила Ф. При передаче ею 03.08.2023 года Ф. учетное количество тестов было в соответствии с журналом учета прихода и расхода экспресс тестов на Ковид. Согласно записей в журнале учета прихода и расхода экспресс тестов на Ковид с 31.07.2023 года по 06.08.2023 года тестов не проводилось. При обращении данные пациентов заносятся в амбулаторный журнал, проводится первичный осмотр обратившегося больного, оказывается первая медпомощь и если необходимо больному больничный лист или помощь врача нами выписывается справка об обращении в приемный покой и больной направляется к врачу для дальнейшего лечения. Согласно журнала амбулаторной помощи 03.08.2023 года занесена запись №2793 в 11:20 часов об обращении Феофанова И.Ю. в приемный покой с диагнозом ОРВИ под вопросом. Данный бланк справки № от 01.08.2023 года выписки из журнала оказания первой помощи в приемном покое- официальный документ для сведения участкового врача и не является освобождением от работы. Данный бланк при предъявлении в организацию подтверждает факт обращения пациента в приемный покой, т.е. предъявив данную справку Феофанов И.Ю. подтвердил факт обращения в приёмный покой 01.08.2023 года с диагнозом ОРВИ под вопросом. Данные проведенных экспресс тестов на КОВИД подлежат строгому учета в журнала учета прихода и расхода экспресс тестов на Ковид, заносятся в электронную медицинскую программу «ПРОМЕД», являются документами строгой отчётности. Согласно данных программы «ПРОМЕД» Феофанову И.Ю. экспресс тесты на Ковид не проводились и данные в базу отсутствуют. Данные тесты подлежат предметно-количественному учету, которые в конце смены сдают и пересчитывают заступающей смене. Журнал тестов на Ковид также передается. В период ее суточного дежурства с 09 часов 02.08.2023 года до 09 часов 03.08.2023 года Феофанов И.Ю. за медпомощью в приемный покой к ней не обращался. Согласно осмотра журнала амбулаторной помощи и журнал учета проведенных тестов на Ковид Ф. занесла обращение в приемный покой Феофанова И.Ю. 03.08.2023 года. В журнале учета прихода и расхода экспресс тестов на Ковид отсутствуют записи о проведении тестов на Ковид пациентов с 31.07.2023 года по 06.08.2023 года. Ситуация о проведенном тесте Ф. Феофанову И.Ю. без фиксации в журнале и отчете не возможна. (л.д.97-99).

Свидетель З. дала аналогичные показания и кроме прочего после обозрения копии справки № Выписки из журнала оказания первой помощи в приемном покое от 01.08.2023 года, справки о результате экспресс теста на Ковид-19 выписанные на Феофанова И.Ю., свидетель пояснила, что при обращении данные пациентов заносятся в амбулаторный журнал, проводится первичный осмотр обратившегося больного, оказывается первая медпомощь и если необходимо больному больничный лист или помощь врача выписывается справка об обращении в приемный покой и больной направляется к врачу для дальнейшего лечения. Вышеуказанная справка должна быть зафиксирована в журнале амбулаторной помощи. Согласно записей в журнале от 01.08.2023 года Феофанов И.Ю. в приемный покой не обращался. Согласно записи в журнале амбулаторной помощи запись № от 03.08.2023 года зафиксирована запись об обращении Феофанова И.Ю. в 11:20 часов с диагнозом ОРВИ под вопросом. В соответствии с выданной справкой результата экспресс-теста на Covid-19 выданной Феофанову И.Ю. был проведен экспресс тест на выявление антигена короновируса SARS-COV-2 иммунохроматографическим методом (экспресс-тест). Согласно записей в журнале учета прихода и расхода экспресс тестов на Ковид с 31.07.2023 года по 06.08.2023 года тестов не проводилось. 01.08.2023 года согласно графика дежурств была на суточном дежурстве и в данный день Ф. прием пациентов не проводила, Феофанов И.Ю. 01.08.2023 года за медпомощью к ней не обращался. Согласно графика суточных дежурств 03.08.2023 года на суточное дежурство заступила Ф. Согласно журнала амбулаторной помощи 03.08.2023 года занесена запись № в 11:20 часов об обращении Феофанова И.Ю. в приемный покой с диагнозом ОРВИ под вопросом. Данный бланк при предъявлении в организацию подтверждает факт обращения пациента в приемный покой, т.е. предъявив данную справку Феофанов И.Ю. подтвердил факт обращения в приёмный покой 01.08.2023 года с диагнозом ОРВИ под вопросом. (л.д.100-102).

Свидетель М. дала аналогичные показании и кроме прочего показывала, что согласно графика дежурств медсестер за август 2023 года 03.08.2023 года на суточное дежурство перед ее сменой заступила Ф. При передаче Ф. 04.08.2023 года учетное количество тестов было в соответствии с журналом учета прихода и расхода экспресс тестов на Ковид. Согласно записей в журнале учета прихода и расхода экспресс тестов на Ковид с 31.07.2023 года по 06.08.2023 года тестов не проводилось. Согласно журнала амбулаторной помощи 03.08.2023 года занесена запись № в 11:20 часов об обращении Феофанова И.Ю. в приемный покой с диагнозом ОРВИ под вопросом. Согласно данных программы «ПРОМЕД» Феофанову И.Ю. экспресс тесты на Ковид не проводились и данные в базе отсутствуют. 04.08.2023 года заступила на дежурство в соответствии со штатным расписанием, графиком выхода медсестер. Ф. в этот день ее не подменяла, она не задерживалась. При передаче мед.документации ей Ф. о проведенном тесте не сообщала, за данные тесты на Ковид несут ответственность и передаем отчеты ст.фельдшеру Кабанского района. (л.д.106-107).

Свидетель Ш. показывала, что проживает с матерью. Ранее они проживали в пгт. Селенгинск с супругом Феофановым И.Ю., у них 3 малолетних детей, из них 2 от первого брака, 2012 и 2014 года рождения, их совместный сын, 2020 года рождения, находится в положении. После освобождения 28.07.2023 года из мест лишения свободы супруга Феофанова И.Ю. проживали с его братом Ф1 и его супругой Ф1 по адресу: пгт.Селенгинск мкрн. Олимпийский,7-16. Супругу после освобождения был установлен административный надзор. После освобождения супруг приехал в г.Улан-Удэ, рассказывал, что в связи с установленным административным надзором ему необходимо было явится в течение 3 рабочих дней для регистрации в О МВД РФ по Кабанскому району, по избранному месту жительства, где ранее у него была квартира, либо в любой другой отдел. Она с детьми на тот момент проживала в г. Улан-Удэ, тот приехал к ним в г. Улан-Удэ, его просила съездить и написать заявление о смене места жительства, тот сказал, что все решит. 01.08.2023 года, вечером с супругом приехали в пгт. Селенгинск, 02.08.2023 года, супруг рассказал, что договорился с супругой брата Ф1, работающей фельдшером в Селенгинской районной больнице, сделать какую-нибудь справку с указанием уважительной причины, чтобы предоставить ее инспектору административного надзора, чтобы его не привлекли к ответственности за несвоевременное прибытие на учет в отдел полиции пгт. Селенгинск. 04.08.2023 года, утром Ф1 ушла на работу, они были дома у брата. В обед 04.08.2023 года около 12 часов когда Ф1 вернулась домой, на кухне передала 2 бумажные справки Феофанову, тот их ей показал, на них были печати чернилами синего цвета, указаны анкетные данные Феофанов И.Ю., что он обращался в скорую помощь. Позже Феофанов И.Ю. рассказал, что 04.08.2023 года после обеда уехал в с. Кабанск Кабанского района РБ, где явился к инспектору в административный надзор в О МВД РФ по Кабанскому району и предоставил 2 медсправки. Через какое-то время инспектором административного надзора муж был вновь приглашен в ОМВД РФ по Кабанскому району, ему сообщили, что справки предоставленные поддельные и содержат недостоверные сведения, в связи с чем в отношении него было возбуждено уголовное дело. С 01.08.2023 года по 03.08.2023 года Феофанов И.Ю. не болел и в больницу за медпомощью не обращался. 03.08.2023 года в момент когда Ф. передала мед правки супругу была дома. (л.д.103-105).

Помимо изложенных доказательств, вина подсудимого Феофанова И.Ю. и правильность данной судом квалификации подтверждается доказательствами, исследованными судом, в порядке ст. 285 УПК РФ: 

- рапорт инспектора группы по осуществлению административного надзора ОМВД РФ по Кабанскому району С. от 15.08.2023 года, согласно которого при осуществлении административного надзора по решению Октябрьского районного суда г.Улан-Удэ РБ от 10.02.2023 года в отношении Феофанова И.Ю. установлено, что 04.08.2023 года днем Феофанов И.Ю., находясь в помещение служебного кабинета группы по осуществлению административного надзора О МВД РФ по Кабанскому району, по адресу: РБ, Кабанский район, с. Кабанск, ул. Ленина, 37 «а», являясь административным поднадзорным, предъявил инспектору группы по осуществлению административного надзора О МВД РФ по Кабанскому району заведомо подложные: выписку из журнала оказания первой помощи в приемном покое ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» Селенгинской районной больницы № 2793, результат экспресс-теста на COVID-19 ГБУЗ «Кабанская ЦРБ». Таким образом, в действиях Феофанова И.Ю., содержатся признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ. (л.д. 16);

- протокол осмотра места происшествия от 16.09.2023 года с участием С., с фототаблицей, согласно которого осмотрено административное здание по адресу: РБ, Кабанский район, с.Кабанск ул. Ленина, 37Б, в ОМВД РФ по Кабанскому району. Вход в здание через металлическую дверь. При входе в здание коридор, далее служебные кабинеты сотрудников. В западной части здания служебный кабинет №10 инспектора административного надзора. Вход в кабинет через деревянную дверь. При входе в кабинет 2 оборудованных рабочих места, оборудованные персональными компьютерами и принтерами. С правой стороны вдоль стены 2 металлических двухстворчатых шкафа, в них хранится служебная документация в отношении лиц находящихся под административным надзором. Установлено наличие дела об административном надзоре №29-23-22 на лицо, освобожденной из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в отношении Феофанова И.Ю. Указанное дело осматривается, документы путем копирования приобщаются к материалам уголовного дела: копия приговора Тарбагатайского районного суда РБ от 31.07.2020 года, копия Решения Октябрьского районного суда «Об установлении административного надзора» от 10.02.2023 года, копия справки об освобождении №074642от 28.07.2023 года, копия предписания ФКУ ИК -2 УФСИН РФ, копия выписки из журнала оказания первой помощи в приемном покое ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» Селенгинской районной больницы № 2793, копия справки результата экспресс-теста на COVID-19 ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», после дело возвращается инспектору административного надзора. (л.д. 7-10);

- протокол осмотра предметов от 17.09.2023 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено: выписка из журнала оказания первой помощи в приемном покое ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» Селенгинской районной больницы № 2793 - фрагмент бумаги прямоугольной формы, с одной стороны записи печатным и рукописным способом, черного и синего цвета. «Селенгинская РБ №2793 Выписка из журнала оказания первой помощи в приемном покое. Дата «01.08.2023 года», Время обращения 10:15 часов, печать: «Структурное подразделение ГБУЗ «Кабанская ЦРБ Селенгинская районная больница». ФИО Феофанов И.Ю.; Возраст ДД.ММ.ГГГГ.р.; Адрес: 

<

адрес> место работы ВНР; DS: ОРВИ-?, t-38.4, анальгин 2,0 +демидрол 1,0в/м, осмотрен фельдшером ОСМП на прием к терапевту. Тест на ковид отриц. Врач.; Мед.сестра Ф. Печать с текстом Минздрава РБ Селенгинская ЦРБ-филиал ГБУЗ «Кабанская ЦРБ Отделение скорой медицинской помощи». На другой стороне записей нет; 2. Результат экспресс- теста на COVID-19. Выписка - фрагмент бумаги прямоугольной формы, с одной стороны записи печатным и рукописным способом, черного и синего цвета. Печать: «Структурное подразделение ГБУЗ «Кабанская ЦРБ Селенгинская районная больница». Результат экспресс-теста на COVID-19 (мазок со слизистой носоглотки). ФИО Феофанов И.Ю.; Возраст ДД.ММ.ГГГГ.р.; Адрес: 

<

адрес>; Таблица печатным способом, черного цвета. Наименование исследования «Выявление антигена короновируса SARS-CoV-2 Иммунохроматографическим методом (экспресс-тест).» Результат «Отрицательный», Серия теста «211012». ФИО медработника проводившего исследование Фаустова. Дата исследования ДД.ММ.ГГГГ Время исследования 10:30 часов. После осмотра выписка из журнала оказания первой помощи в приемном покое ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» Селенгинской районной больницы № 2793, 2. результат экспресс-теста на COVID-19 ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (л.д. 49-52);

- постановление о признании вещественного доказательства: выписка из журнала оказания первой помощи в приемном покое ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» Селенгинской районной больницы № 2793, 2. результат экспресс-теста на COVID – 19 ГБУЗ «Кабанская ЦРБ». (л.д. 53);

- вещественное доказательство: выписка из журнала оказания первой помощи в приемном покое ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» Селенгинской районной больницы № 2793, результат экспресс-теста на COVID – 19 ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» хранятся при материалах уголовного дела. (л.д. 54);

- протокол осмотра предметов от 10.10.2023 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено: Журнал амбулаторной помощи, прошитый и пронумерованный, печатный, записи рукописные веществом синего цвета, 11 колонок. Установлено наличие записи №2793 от 03.08.2023 года в 11:20 часов Феофанов И.Ю., дата рождения ДД.ММ.ГГГГ. г.Улан-Удэ, диагноз ОРВИ - ?, Температура 38,2, Назначенное лечение АНАЛЬГИН+ДЕМИДРОЛ, На прием к терапевту. Подпись; Журнал учета прихода и расхода экспресс тестов на Ковид, прошитый и пронумерованный, печатный, записи рукописные веществом синего цвета, 9 колонок. Установлено отсутствие проведения тестов на Ковид с 31.07.2023 года по 06.08.2023 года; Журнал записи вызовов скорой медицинской помощи, прошитый и пронумерованный, печатный, записи рукописные веществом синего цвета, 9 колонок. Установлено отсутствие вызова от Феофанова И.Ю. с 31.07.2023 года по 06.08.2023 года; Графики дежурств медсестер за август 2023 года, печатные, записи рукописные веществом синего цвета. Установлено наличие дежурства Ф. 03.08.2023 года. После осмотра указанные журналы и графики приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и возвращены З. (л.д. 60-62);

- вещественное доказательство: Журнал амбулаторной помощи. Журнал учета прихода и расхода экспресс тестов на Ковид. Журнал записи вызовов скорой медицинской помощи. Графики дежурств медицинских сестер за август 2023 года, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и возвращены З. (л.д.89-90;

- протокол очной ставки, согласно которой подозреваемый Феофанов И.Ю. показал следующее: 04.08.2023 года, утром Ф1 ушла на работу в Селенгинскую районную больницу ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», он с супругой был дома у брата. В обед 04.08.2023 года около 12 часов Ф1 вернулась домой, в кухне квартиры передала ему 2 бумажные справки, на них были печати синего цвета, указаны его анкетные данные, в одной справке было то, что он прошел тестирование на «COVID-19», хотя его не проходил. Что было во второй справке не помнит, также медицинская, о том, что обращался в скорую помощь. На даты в справках внимания не обращал, Ф1 говорил, что бы было 01.08.2023 года, что бы у него была уважительная причина неявки на 01.08.2023 года. Ф1 сказала, что справки настоящие. В этом сомнений не было, но понимал, что справки с недостоверными сведениями, что обращался в медучреждение и что проходил тестирование на «COVID-19», 04.08.2023 года после обеда явился в адм.надзор в О МВД РФ по Кабанскому району, по ул. Ленина с. Кабанск Кабанского района РБ, инспектору сообщил, что явился для регистрации и постановке на учет, т.к. у него установлен адм.надзор, изучив его документы инспектор спросила, почему не явился в ОМВД РФ по Кабанскому району в течение 3 рабочих дней, после освобождения, сказал, что болел, предоставив ей вышеуказанные 2 медсправки, на 1/4 альбомного листа. Инспектор поставил его на учет, сообщив, что данные в справках будут проверены. Дома Ф1 сообщил, что инспектор адм.надзора сказала, что справки будут проверяться, Ф1 ответила, что все будет нормально. Через какое-то время инспектором адм.надзора был вновь приглашен в О МВД РФ по Кабанскому району, сообщено, что справки предоставленные им, содержат недостоверные сведения, от него было отобрано объяснение, признался, что справки попросил сделать Ф1, в больницу не обращался, с 28.07.2023 года по 04.08.2023 года не болел, тест на «COVID-19» не проходил и скорую помощь не вызывал, в больницу не обращался. Свидетель Ф. показала, что показания Феофанова И.Ю. подтверждает частично, не подтверждает то, что отдала вышеуказанные справки дома на кухне. Феофанов приходил к ней на работу 03.08.2023 года, где ему передала данные справки. Ему поставила укол, сделала тест на Ковид. Феофанов И.Ю. данные показания не подтвердил, т.к. 03.08.2023 года в приемное отделение не приходил, за медпомощью не обращался. Укол та ему не ставила и тест на Ковид не проходил. Его в картотеке нет в Селенгинской поликлинике, его показания может подтвердить супруга Ш. Ф. пояснила, что настаивает на ее показаниях и не подтверждает показания Феофанова И.Ю. 03.08.2023 года утром была в приемном отделении, ей позвонил Феофанов И.Ю. с тем, что у него температура и он лежит третий день. В данный день подменяла М., та ее попросила побыть до 10 часов. Ему рекомендовала обратится на прием. Феофанов сказал, что не может попасть на прием к терапевту, попросил оказать содействие в помощи записи к терапевту, ему предложила обратится в кабинет ОРВИ, где принимает фельдшер обратившихся пациентов с признаками ОРВИ. Феофанов сказал, что звонил в регистратуру и ему сказали, что фельдшер будет после часа. Сказала, чтобы подошел в приемное отделение, поставить укол, подошел к ней в приемное отделение около 10 часов, ему поставила укол, сделала тест на Ковид, ему оформила тест на ковид и выписку, выписала справки: Выписка из журнала оказания первой мед.помощи в приемном покое №2793 от 01.08.2023 года, результат экспресс-теста на Ковид-19 от 01.08.2023 года. Феофанов попросил выписать данные справки от 01.08.2023 года, пояснив, что не вышел 01.08.2023 года на работу и необходимо выписать эти документы, чтобы избежать проблем на работе. Решила помочь Феофанову, без вознаграждения. Оформляя данные документы понимала, что на 03.08.2023 года оформляет недостоверные документы. Результат теста внесла в общую таблицу проведенных тестов за 03.08.2023 года и направила в больницу Кабанск на ст.фельдшера. После М. заступила на смену, ей передала журнал и количество тестов израсходованных за сутки, та принялаих, она передала данные проведенных тестов фельдшеру. (л.д. 119-122).

Оценив все доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, достаточными в установлении вины Феофанова И.Ю., в объеме и при обстоятельствах, указанных в описательной части постановления. Каждое исследованное и оцененное судом доказательство суд признает также допустимым, поскольку все следственные действия, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе суда, а также весь объем процессуальный действий был произведен с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Действия Феофанова И.Ю. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 327 УК РФ, как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельных иных официальных документов, предоставляющего права.

В судебном заседании установлено, что в отношении Феофанова И.Ю., по решению Октябрьского районного суда г.Улан-Удэ Республики Бурятия 10.02.2023 года, вступившим в законную силу 01.03.2023 года, установлен административный надзор сроком на 8 лет, установленный для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с установлением ему административных ограничений: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 24:00 часов до 06:00 часов. Согласно предписанию ФКУ ИК – 2 УФСИН РФ по РБ после освобождения Феофанов И.Ю. следует к избранному им месту жительства: 

<

адрес>, в срок не позднее 28.07.2023 года по маршруту, после прибытия обязан явится для постановки на учет в орган внутренних дел в течение 3 рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы. 28.07.2023 года, при освобождения из ФКУ ИК-2 РФ по Республика Бурятия, Феофанову И.Ю. разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, мерами ответственности за нарушение обязанностей и административных ограничений поднадзорного лица, Феофанов И.Ю. предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, предусматривающую уголовную ответственность за уклонение от административного надзора, т.е. неприбытие без уважительной причины лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства и пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, а равно самовольное оставление данным лицом места жительства и пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 02.08.2023 года около 11:00 часов, Феофанов И.Ю., находясь в 

<

адрес>, нарушив установленный срок прибытия к избранному месту жительства, как поднадзорное административное лицо, с целью приобретения, хранения в целях использования и дальнейшего использования заведомо поддельных медицинских справок для предоставления в ОМВД РФ по Кабанскому району, действуя умышленно, посягая своими действиями на общественные отношения в сфере нормального функционирования государственной власти, зная установленный законом порядок получения медицинских справок обратился к Ф., предложившей помощь в изготовлении поддельных медицинских справок, передав ей свои личные анкетные данные. После чего, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение медицинских справок, 04.08.2023 года, около 12 часов, Феофанов И.Ю., находясь в 

<

адрес>, получил от Ф. безвозмездно заведомо поддельные медицинские справки: выписку из журнала оказания первой помощи в приемном покое ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» Селенгинской районной больницы № 2793, результат экспресс-теста на COVID-19 ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», выписанные на анкетные данные Феофанова И.Ю., тем самым Феофанов И.Ю. незаконно приобрел поддельные вышеуказанные медицинские справки, в целях дальнейшего хранения и использования из мотивов избежания привлечения к административной ответственности за нарушения установленного срока прибытия к избранному месту жительства поднадзорным лицом в отношении, которого установлен административный надзор, которые незаконно хранил при себе в личных вещах до момента предъявления инспектору административного надзора. Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельных медицинских справок, понимая, что выписка из журнала оказания первой помощи в приемном покое ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» Селенгинской районной больницы № 2793, результат экспресс-теста на COVID-19 ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», приобретенные у Ф., являются поддельными документами, в связи с тем, что он за мед.помощью в приемный покой ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» Селенгинской районной больницы не обращался, Феофанов И.Ю. 04.08.2023 года, в дневное время, точное время не установлено, находясь в помещении служебного кабинета группы по осуществлению административного надзора О МВД РФ по Кабанскому району расположенного по адресу: Республика Бурятия, Кабанский район, с. Кабанск ул. Ленина, 37 «а», являясь административным поднадзорным, достоверно зная, что имеющееся при нем выписка из журнала оказания первой помощи в приемном покое ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» Селенгинской районной больницы № 2793, результат экспресс-теста на COVID-19 ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», в нарушении требования п.2 ч.1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-Ф/З «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», п.3 ст.78 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в РФ", п.3, п.10 Приказа Минздрава РФ от 14.09.2020 N 972н "Об утверждении Порядка выдачи медицинскими организациями справок и медицинских заключений", являются заведомо поддельными и не предоставляют ему право на прибытие к избранному месту жительства и на прибытие и постановку на учет в орган внутренних дел в более поздний срок, лично предъявил указанные медицинские справки в качестве подлинных инспектору группы по осуществлению административного надзора О МВД РФ по Кабанскому району лейтенанту полиции С. с целью избежания привлечения к административной ответственности за нарушение установленных требований поднадзорным лицом, тем самым использовал заведомо поддельные вышеуказанные медицинские справки.

Указанная квалификация подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и оглашенными показаниями свидетелей С., Ф., Д., З., Ш. и М., а также доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, в порядке ст. 285 УПК РФ, приведенными выше. 

В судебном заседании, в соответствии исследованы характеризующие материалы на подсудимого Феофанова И.Ю. 

Согласно копии медицинского свидетельства о смерти № от 17.04.2024 года, выданной Улан-Удэнским городским отделом Управления 

<

данные изъяты> по Республике Бурятия, Феофанов И.Ю. умер ДД.ММ.ГГГГ года.

Суд полагает, что смерть подсудимого Феофанова И.Ю. является обстоятельством, влекущим прекращение уголовного дела в отношении Феофанова И.Ю., в связи с его смертью. 

Исследовав мнение законного представителя подсудимого – Ш., имеющееся в ее заявлении от 13.05.2024 года, выслушав мнение защитника подсудимого – адвоката Павлова И.Ф., государственного обвинителя Волкова М.Н., полагавших необходимым прекратить уголовное дело в отношении Феофанова И.Ю., в связи с его смертью, исследовав материалы уголовного дела и поступившие документы по факту смерти подсудимого, суд приходит к следующему. 

В силу ч. 1 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3 - 6 части первой, … статьи 24 УПК РФ. 

Согласно ч. 1 п. 4 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в случае…смерти подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства и требования уголовно-процессуального закона, учитывая, что подсудимый Феофанов И.А. умер, что подтверждаетсявышеуказанными документами, суд полагает необходимым прекратить уголовное делов отношении Феофанова И.Ю. в соответствии с ч. 1 п. 4 ст. 24 УПК РФ в связи со смертью подсудимого. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу, в соответствие со ст. 81 УПК РФ, послу вступления постановления в законную силу: выписка из журнала оказания первой помощи в приемном покое ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» Селенгинской районной больницы № 2793, результат экспресс-теста на COVID – 19 ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» хранящиеся при материалах уголовного дела. (л.д.53-54, 90) – подлежат хранению при уголовном деле; Журнал амбулаторной помощи, Журнал учета прихода и расхода экспресс тестов на Ковид, Журнал записи вызовов скорой медицинской помощи, Графики дежурств медицинских сестер за август 2023 года, переданы на ответственное хранение З. – подлежит оставлению за последней.

Судебные издержки в виде оплаты труда адвоката Павлова И.Ф. за участие в суде в размере 4638 рублей и за участие данного защитника в стадии дознания в размере 7278 рублей подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета. С законного представителя подсудимого Ш. судебные издержки не взыскиваются, ввиду того, что уголовное преследование в отношении Феофанова И.Ю. было прекращено.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 п. 4 ст. 24, ч. 1 ст. 254, ст. 256 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело в отношении Феофанова И.Ю., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 УК РФ, прекратить в связи с его смертью, на основании ст. 24 ч.1 п. 4 УПК РФ.

Меру пресечения в отношении Феофанова И.Ю. – подсписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении постановления в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, в соответствие со ст. 81 УПК РФ, послу вступления постановления в законную силу: выписку из журнала оказания первой помощи в приемном покое ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» Селенгинской районной больницы № 2793, результат экспресс-теста на COVID – 19 ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» хранящиеся при материалах уголовного дел – хранить при уголовном деле; Журнал амбулаторной помощи, Журнал учета прихода и расхода экспресс тестов на Ковид, Журнал записи вызовов скорой медицинской помощи, Графики дежурств медицинских сестер за август 2023 года, переданы на ответственное хранение З. –оставить за последней.

Судебные издержки по уголовному делу в виде оплаты труда адвоката Павлова И.Ф. в размере 11916 рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

Постановление может быть обжаловано в Верховный суд Республики Бурятия в течении 15 суток с момента его оглашения.

Судья И.А. Вахрамеева